Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 детский сад №26 станицы Варениковской

муниципального образования Крымский район

ПРИКАЗ

 от  09.01.2023 г.                                                                         №         - од

станица Варениковская

Об охране труда и соблюдении правил безопасности

В целях организации работы по созданию здоровых и безопасных условий

труда и проведению образовательного процесса, п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за охрану труда и соблюдение правил

безопасности  завхоза – Т. Н. Малую

     2.Создать совместную комиссию по охране труда и соблюдению правил

техники безопасности, состоящую из представителей администрации и

трудового коллектива в составе:

     Л. С. Леонтьева – заведующий детским садом № 26;

     И.В. Власова – педагог-психолог;

     Т. Н. Малая – заведующий хозяйством;

     А.С. Бирюкова – ст. воспитатель

3.Назначить уполномоченным по охране труда педагога-психолога  –

И.В.Власову;

    4.Возложить ответственность на педагога-психолога – И.В. Власову:

а) организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и

правил охраны труда;

б) обеспечению контроля за безопасностью использования в образовательном

процессе оборудования, технических и наглядных средств обучения;

в) организацию учебно-воспитательной работы с детьми по ознакомлению и

привитию навыков ОБЖ дошкольникам;

г) выявление обстоятельств несчастных случаев с детьми и сотрудниками;

д) проведение инструктажей на рабочем месте с педагогами МБДОУ детского

сада № 26.

    5.  Возложить ответственность на заведующего хозяйством Т. Н. Малую за:

а) обеспечение требований охраны труда при эксплуатации основного здания,

пищеблока, летних веранд, электрического и технического оборудования, за

осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта;

б) обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;

в) обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех

помещений, оборудования и инвентаря, отвечающих требованиям правилам и

нормам техники безопасности;

г) организацию и проведение ежегодных измерений сопротивления изоляции

электропроводки и электроустановок, заземляющих устройств, периодических

испытаний и освидетельствований в системе отопления, анализ воздушной

среды на содержание в ней пыли, замер освещенности по правилам и нормам по

обеспечению безопасности жизнедеятельности;

д) проведение инструктажа на рабочем месте с обслуживающим персоналом

МБДОУ детского сада № 26.

     6. Возложить ответственность на воспитателей за:

- безопасное проведение воспитательного процесса;

- принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему,

оперативному извещению руководства о несчастном случае;

- сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного процесса, игр и

прогулок;

- соблюдение правил охраны труда.

     7. Вменить в обязанности заведующему (или лицу ее замещающему):

- оформление, прием на работу новых сотрудников только при наличии

положительного заключения медицинского учреждения;

- проведение за счет средств УО обязательных и периодических медицинских

осмотров сотрудников, контроль за своевременностью прохождения

медосмотров;

- обеспечение безопасности работников при эксплуатации здания, образования,

осуществления технологических процессов;

- приобретение и выдачу спецодежды в соответствии с установленными

нормами работникам, занятым на работах с вредными условиями труда;

- обучение безопасным методам и приемам работы, информирование об

условиях и охране труда на рабочих местах;

- обеспечение стажировки на рабочих местах работников и проверку знаний

охраны труда;

- обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных

документов по охране  труда, предписаний Госнадзора СЭС, технической

инспекции по труду, пожнадзора;

- организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а

также за правильностью применения работниками средств индивидуальной

защиты;

- утверждение инструкций по охране труда по согласованию с профсоюзным

комитетом;

- проведение вводного инструктажа по охране  труда с вновь принятыми на

работу, с регистрацией в соответствующих журналах;

- нести персональную ответственность за обеспечение здоровых и безопасных

условий труда образовательного процесса;

- ведение документации по охране  труда.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий МБДОУ

детским садом № 26                                                                      Л. С. Леонтьева

Лист ознакомления с приказом №      -од от 09.01.2023 г.

«Об охране труда и соблюдении правил безопасности »

№  ФИО  Подпись  Дата

		2023-12-13T13:25:45+0300
	353370, Краснодарский кр., Крымский р-н, ст. Варениковская, ул. Леваневского, 68
	Леонтьева Лариса Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа